MANUAL PER GAZETARET
SHENDETI SEKSUAL DHE RIPRODHUES




PSE DUHET NJE UDHEZUES PER GAZETARET?

Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin (QSHPZH) pérmes kétij

udhézuesi synon té ndihmojé dhe orientojé mediat se si té raportojné mbi tema

té ndryshme lidhur me shéndetin seksual dhe riprodhues pér t'i pajisur ato

me mjetet e nevojshme pér té€ komunikuar kéto ¢céshtje né ményré efektive, etike
dhe té sakte.

Né pérmbushje té misionit té tyre, sidomos gazetarét e rinj, kané nevojé pér trajnime,
manuale pér shéndetin seksual dhe riprodhues, njohuri mbi té drejtat e njeriut,

pér té kuptuar réndésiné e trajtimin né publik té céshtjeve té tilla,

ndikimin né opinionin e gjeré, modelet e krijuara si dhe mundésia e njé dritareje

té hapur shprehjeje pér té gjithé personat apo viktimat e problematikave dhe

ngjarjeve gé lidhen me shéndetin seksual dhe cénimin e tij.

*Ky udhézues éshté hartuar né kuadér té projektit” Voucher initiative" me mbéshtetje té IPPF(
International Planned Parenthood Federation)dhe ACPD( Albanian Center for Population and

Development).




Si né shumeé vende té tjera té Europés, edhe né Shqipéri marrédhéniet gjinore
karakterizohen nga problematika si pabarazia, shkeljet dhe diskriminimi dhe
problematika té shéndetit dhe té drejtat e tyre seksuale riprodhuese.

Si né ¢do sektor apo fushé tjetér, edhe né shéndetin seksual riprodhues

ka ndryshime né terminologji t cilat duhet té reflektohen né ményré té sakt né artikuj
kronika televizive. . Ndikimi né rrjetet sociale dhe platformat online

kané réndésiné e tyre né jetén e secilit ndaj gazetarét duhet té jené té

kujdesshém dhe té vetédijshém pér ndjeshmériné gé kané historité personale

gé sjellin publikisht pér té gjithé audiencat né media tradicionale dhe ato sociale.




Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin (QSHPZH) né takimet e vazhdueshme
me median pérmes krijimit té njé rrjeti me gazetarét profesionisté té céshtjeve sociale
dhe shéndetésisé éshté e vetédijshme pér rolin gé kané gazetarét dhe mediat né
ndryshimin e té menduarit dhe géndrimeve shogérore dhe impaktit né publik.

Avokimi mediatik i Qendrés Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillim synon

reduktimin e praktikave diskriminuese dhe inkurajimin e politikave dhe iniciativave

gé€ do t'u mundésojné, kryesisht grave, mbéshtetjen pér aksesin né shérbimet
shéndetésore dhe pér popullatén né térési si dhe informim sa mé objektiv ndaj

tematikave té tilla té ndjeshme.

*ACPD éshté OJF e akredituar nga IPPF né vitin 1993 dhe partnere implementuese e UNFPA e orientuar drejt

shérbimeve gjinekologjike.




Media vizive, e shkruar,
online dhe platformat e
tjera online jané ményrat
meé té réndésishme pér té
informuar popullsiné pér
shéndetin, avancimin e
teknikave mjekésore,
trajtimin me ndikimin e

drejtpérdrejté né

mirégenien e brezave té
tanishém dhe té
ardhshém.

Mediat né vetvete luajné
njé rol kritik né sjelljen
seksuale dhe né shéndetin
riprodhues dhe debati
publik né vetvete ndikon
né politikat e shéndetit né
térési. Kétu pérfshihen
geveria, institucionet
pérgjegjése, organizata
g€ kané né fokus céshtjet
sociale, eksperté té
shéndetit dhe opinioni
publik né térési.

Manuali i gazetaréve gé
mbulojné ¢éshtjet sociale
pér shéndetin seksual dhe
riprodhues do té shérbejé si
njé udhézues pér median
duke pérfshiré shéndetin
dhe mirégenien né céshtjet
gé lidhen me marrédhéniet
seksuale, shtatzénité dhe
lindjet, marrédhéniet intime,
abortet, martesat e hershme,
sémundjet seksualisht té
transmetueshme,
patologjité e ndryshme etj.




ROLI | GAZETAREVE

Gazetarét e céshtjeve sociale né kronikat televizive, artikujt, emisionet e tyre gé
trajtojné céshtjet e shéndetit seksual dhe riprodhues duhet té kené né konsideraté

kujdesin ndaj mos ekspozimit té viktimés; imazhe dhe té dhéna, detaje té
panevojshme pér opinionin e gjeré publik.

Gjithashtu gazetarét duhet té jené té kujdesshém né:

« Pércjelljen e raportimeve dhe tematikave gé jané mé pak té ndeshura,
gé kané nevojé pér sensibilizim dhe analizé miréfilli profesional.

« Monitorimin e progresit ose jo té qeverisé pér politikat dhe
pérkrahjen sociale;

«Vendosjen e institucioneve apo organizatave té tjera para pérgjegjésisé pér

premtimet e pa mbajtura, pér mos-alokimin e fondeve né kategorité qé
vértetée kané nevojeé.
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FERTILITETI

Fertiliteti tek femrat éshté aftésia gé njé grua ka pér té mbetur shtatzéné dhe lindur

fémijé né ményré natyrale.

Nése njé cift tenton pér shtatzéni prej mé shumeé se 1 viti ose prej mé shumé se 6

(gjashté) muajsh por nuk ka rezultuar né njé shtatézani, né rast se gruaja éshté mbi 35
vjeg, atéheré kemi té béjmé me Infertilitet.

Disa faktoré gé ndikojné né infertilitet jané patologjité té caktuara mjekésore, stili i
jetesés, crrequllimet hormonale, konsumi i alkoolit et;j.




INFERTILITETI TEK MESHKUJT

Infertiliteti tek meshkujt vjen si pasojé e problemeve gé lidhen me parametrat e
spermogrameés (analiza e spermés).

Problemet gé mund té shkaktojné infertilitet tek meshkujt mund t'i ndajmé né dy
vecori: né problemet gé prekin prodhimin e spermés nga testikujt dhe né problemet
gé prekin transportin e spermés jashté kanalit gjenital mashkullor.




SHENIME DHE SUGJERIME PER GAZETARET

Terminologjia e shéndetit seksual dhe riprodhues éshté sa e gjeré por edhe specifike,
profesionale etj. Gazetarét gé mbulojné ¢éshtjet e shéndetit riprodhues e gjejné veten té
limituar n identifikimin e problematikave, informacionin derisa krijojné eksperiencén e
nevojshme profesionale né kété fushé. Manuali referon disa sugjerime pér terminologjing,
konceptet dhe disa rekomandimeqé gazetarét duhet t'i kené né konsideraté gjaté misionit
té tyre.

v’ Pérdorimin e termit “shkalla e fertilitetit” né vend té termit formal “norma totale
e lindshmérisé” kur referohet numri i fémijéve gé ka njé grua.

v' Né artikuj sugjerohet pérdorimi numeér i ploté ose i pérafért pa presje dhjetore né
statistikat referuese té kuptueshme pér audiencén.




Shembull: Fertilitetit né Shqipéri gjaté vitit 2022 u ul né 1.21 fémijé pér grua né moshé
riprodhimi, nga 1.32 gé ishte mé 2021. Kjo éshté rénia mé e forté qé nga viti 2015 (INSTAT
2022, normat totale té fertilitetit).

v" Né kété rast rekomandohet gé terminologjia pér gazetarét né materialet e tyre té jeté njé
numeér i ploté pa piké dhjetore. Pra rreth 1 fémijé pér grua né vend té 1.21 fémijé pér grua.

Kjo do e bénte mé té garté dhe té kuptueshém pér publikun.

v Mos i shprehni normat e lindshmérisé né pérgindje.

v E réndésishme éshté pérfshija e opinionit dhe ekspertizés sé mjekéve specialisté, kryesisht
obstetér e gjinekologé né materialet tuaja mediatike. Do té ishte profesionalisht
korrekte nése do té gjenit kohé pér t'u konsultuar paraprakisht pér ¢éshtjet e riprodhimit
dhe planifikimit familjaré me eksperté té shéndetit pér artikujt dhe raportimet tuaja.
ACPD éshté né dispozicion pér konsulta me gazetarét e ¢céshtjeve sociale dhe ekspertéve

mé té miré té fushés.
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ULJA E MORTALITETIT

Asnjé simptomé dhe asnjé shenjé nuk mund té neglizhohet né shtatzéni pasi ato mund té
jené fatale pér nénat shtatzéné. Situata éshté mée serioze sidomos ndaj nénave me aftési té
vecanta. Né kété rast, planifikimi familjar zvogélon rrezikun e vdekjes sé nénés vecanérisht
nga shtatzéni qé jané té padéshiruara. Ndérsa ¢do shtatzéni paraget disa rrezige pér
shéndetin, rreziget jané mé té larta pér femrat gé jané nén moshén 18 vjece.

Né zonat rurale dhe né vendet g€ jané né zhvillim shumé gra shtatzéna nuk marrin kujdesin
g€ u nevojitet para, gjaté dhe pas lindjes sepse nuk ka shérbime né zonat ku jetojné ose kur
shérbimet ofrohen vetém né sektorin jopublik g€ jané té véshtira pér t'u aksesuar nga msa
e gjeré pér shkak té kosotove.

Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH) rekomandon gé graté shtatzéna té kené té
paktén katér vizita antenatale, duke filluar né tre muajt e paré té shtatzénisé.




SHENIME DHE SUGJERIME PER GAZETARET

v’ Jepuni zé dhe hapésirén e duhur grave shtatzéné, nénave me aftési té vecanta né zona té
largéta, rurale apo atyre né bujgési, grave té dhunuara apo viktima té trafikimit, shtatzéné
ose jo.

v’ Zgjidhni terminologjiné e duhur, jo até teknike sepse éshté e pakuptueshme pér
audiencén e thjeshté.

v" Né rastet ku ka ndjeshméri té larté emocionale si viktima té trafikimit apo
gra té dhunuara shmangni té dhénat e plota té tyre.

v’ Paragisni né historité tuaja té publikimit edhe anén tjetér pozitive apo pérpjekje qé po
béhen nga institucioni, familja, veté personat. Modelet pozitive jané po kaq té nevojshme
né historiné tuaj té publikimit.

v Kur flisni pér mortalitetin, pérpiquni té pérdorni sinonime té tilla si “humbi jetén,

“nuk arriti dot té jetonte” et;.

v’ Pérdorini té dhénat krahasimore me vendet e rajonit, europés, botés. Té dhénat jané mé té

kuptueshém kur krahasohen me vendet mé té aférta.
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HIV DHE AIDS

HIV éshté virusi i cili prek dhe dobéson sistemin imunitar té organizmit té njeriut
duke e léné até té pambrojtur nga infeksionet dhe nga disa lloje kanceri.

ADIS - Faza mé e avancuar e infeksionit HIV, i cili mund té zgjasé nga 2 deri né 15 vjet
pér t'u zhvilluar, né varési té individit. AIDS éshté pércaktuar si zhvillimi i llojeve

té ndryshme té kancerit, infeksioneve apo manifestimeve té tjera té rénda klinike.
HIV nuk éshté sinonim i AIDS. Njé person i infektuar me virusin HIV,

jo domosdoshmeérish éshté i sémuré me AIDS; ai mund té€ jeté i infektuar

me virusin HIV por mund té mos jeté i sémuré me AIDS.




SEMUNDJET E TJERA SEKSUALISHT TE TRANSMETUESHME

Infeksionet Seksualisht té Transmetueshme jané infeksione gé transmetohen gjaté
kontaktit seksual té pambrojtur, me diké gé éshté i infektuar. Kéto infeksione shkaktohen
nga viruse, bakterie dhe parazité. Ato prekin si femrat ashtu edhe meshkuijt.

Infeksionet Seksualisht té Trasmetueshme jané nga mé té ndryshmet, nga ato gé japin

vetém njé bezdi té lehté deri tek ato me pasoja nga mé seriozet, nése ato nuk trajtohen né
kohé. Sot numérohen mé tepér se 25 lloje infeksionesh seksualisht té transmetueshme
dhe ndér mé té shpeshtat jané “Gonorreja, Sifilizi, Trikomansi, Myku, Hepatiti B,
Herpes Gential, Aids”".




SHENIME DHE KESHILLA PER GAZETARET

v’ Pértej scoop-it té njé personi qé déshmon betején e tij me HIV dhe AIDS apo
sémundjeve seksualisht té transmetueshme, respektoni kérkesat pér anonimat
nga njerézit gé jetojné me HIV dhe AIDS, dhe kujdes né raportimin e
personave té infektuar.

v Shmangie ose kujdes té vecanté ndaj intervistimit té fémijéve té infektuar
me virusin HIV. Ata mund té jené viktima edhe té bullizimit apo
kegtrajtimit té bashkémoshataréve té tyre.

v' Referoni shembujt pozitiv, raste pacientésh té cilét ia kané dalé mbané, i jané kthyer
normalitetit. Inkurajoni pacientét gé falé edhe zhvillimit té teknikave mjekésore
dhe shkencés, partnerét e infektuar mund té lindin dhe fémijé té shéndetshém dhe

virusi éshté i izoluar.
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Aborti

Aborti éshté ndérprerja e njé shtatzénie me hegjen e njé embrioni ose
fetusit para se t€ mund té mbijetojé jashté mitrés.
Aborti mund té jeté spontan ose klinik.

Aborti spontan éshté humbja jo e provokuar e shtatézanisé para javés sé 20- té saj.
Rreth 10-20% e shtatézanive té identifikuara pérfundojné ne abort spontan,

por numri i humbjeve spontane éshté mé i madh, pasi pjesa mé e madhe

e shtatézanive pérfundojné pérpara se veté gruaja ta dijé gé eshté shtatézane.
Shumica e aborteve ndodhin pasi fetusi nuk éshté i zhvilluar normalisht, dhe
shpesh heré éshté véshtire té pércaktohet apo té gjendet shkaktari i vérteté.




Aborti klinik éshté njé ményré pér té ndaluar shtatzéniné e hershme.

Pilulat e abortit té administruara nga mjeku gjinekolog jané dy:

Medikamenti i paré bllokon hormonin progesteron, ndérsa medikamenti tjetér
ndihmon né kontraktimin e placentés duke béré gé embrioni té dalé né rrugé vaginale
dhe shtatzénia té ndalohet.

Arsyet e kryerjes sé abortit jané personale dhe mund té jeté zgjidhje pér té pérfunduar
njé shtatzéni té padéshiruar apo rastet e njé gjendjeje mjekésore gé e bén vazhdimin

e njé shtatzénie té rrezikshme pér jetén.

Cilat jané llojet e aborteve né klinikée?

Aborti me aspiracion (i quajtur gjithashtu abort me vakum) éshté lloji mé i zakonshém i abortit
né kliniké. Pérdoren thithje dhe mjete mjekésore pér té€ zbrazur mitrén. Zakonisht kjo
proceduré kryhet deri rreth 14 javé pas periudhés sé fundit menstruale.

Dilatimi dhe Evakuimi (D&E) éshté njé tjetér lloj i abortit né kliniké gé mund té béhet mé voné
né shtatzéni - zakonisht pasi kané kaluar 16 javé ose mé shumé nga periodat e fundit.




SHENIME DHE SUGJERIME PER GAZETARET

v' Reduktoni sa té jeté e mundur stereotipin gé graté kryejné abort dhe

se aborti éshté njé proceduré normale pér shtatézani té padéshirueshme.
v’ Pérdorni terma si “shtatézani e padéshirueshme”,

“ndérprerje e shtatézanisé”

v’ Respektoni kérkesén e njé gruaje pér anonimat (mos indentifikim).
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TRANSGIJINIA

Transgjinor do té thoté gé seksi i njé njeriu nuk korrespondon me ményrén se si ndjehet ose
sillet dhe pér kété njerézit zgjedhin ti nénshtrohen ndérhyrjeve kirurgjikale pér té ndryshuar
gjininé e tyre.

Ka forma té ndryshme té transgjinisé:

Disa njeréz kombinojné karakteristikat e burrave me té grave.

Ata e identifikojné veten si burré dhe si grua ose si asnjé prej tyre.

Disa persona transgjinoré e identifikojné ndonjéheré veten si burré dhe ndonjéheré si grua.
Té tjerét sillen dhe vishen si seksi tjeteér.




SHENIME DHE SUGJERIME PER GAZETARET

v’ Tregoni ndjeshméri ndaj historive té tilla
v Historité personale té individéve kthehen menjéheré né video virale né
platformat sociale

v’ Eshté e nevojshme té pérdoret terminologjia e duhur

v’ Personi duhet té referohet me péremrat e pérzgjedhur sipas tij/saj,
pérndryshe konsiderohet diskriminim
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MARTESAT NE MOSHE TE HERSHME DHE LINDJA E FEMLIES

Martesa e hershme ose e théné ndryshe martesa e fémijéve éshté bashkimi zyrtar ose jo i dy
personave, kur té paktén njé prej tyre éshté nén 18 vjec.

Martesat e femijéve duhet té konsiderohen si njé shkelje e té drejtave té njeriut dhe té drejtave
té féemijés. Normat e martesés sé féemijéve jané té uléta né Shqipéri, por ato jané gjetur si
praktika né komunitetin e roméve, si dhe né disa komunitete té izoluara rurale. Martesa e

fémijéve éshté njé fenomen social gé prek vajzat dhe djemté né ményra té ndryshme. Pasi
martohen, si djemté, edhe vajzat shpesh detyrohen té punojné kryesisht né puné fizike pér té
pérballuar kostot e jetesés duke hequr doré dhe nga arsimit pasi pérgjegjésité e familjes i
tejkalojné anagzhimet e tjera qofshin kéto edhe arsimore.

Ligji Kuadér pér Mbrojtjen e té Drejtave té Fémijés pérputhet me Konventén e OKB mbi té
Drejtat e Fémijés (gé Shqgipéria ka ratifikuar né vitin 1992) dhe e pércakton fémijén si

"cdo person i lindur gjall€”, i cili éshté nén moshén 18 vjec.




SHENIME DHE SUGJERIME PER GAZETARET

v Kur flisni pér martesat e hershme dhe problematikat gé lidhen me
shéndetin riprodhues né térési shpjegojuni adoleshentéve gé ju jeni gazetaré
dhe se ku géndron géllimi i artikullit tuaj dhe sa té dhéna do té pérdorni né
até artikull, pasi shumica e tyre nuk e diné réndésiné e té folurit me njé
gazetar apo e té folurit publikisht.




QENDRA SHQIPTARE PER POPULLSINE DHE ZHVILLIMIN

FJALORTH
SHENDETI SEKSUAL DHE RIPRODHUES




Aborti Mjekésor— Ndérprerja e shtatzénisé, heqja e embrionit ose fetuesit para se ai té mbijetojé
jashté mitrés. Né kontekstet mjekésore, ai quhet abort i induktuar.

Aborti Spontan- Rasti kur njeriu péson njé abort té pavullnetshém ose lindje té vdekur.

Adoleshent - Person i moshés nga 10 né 19 vjec.
Fémijé — Individ gé nuk e ka mbushur moshén 18 vjec.

Abuzimi i té miturve/fémijéve - Keqtrajtimi i fémijéve, referohet né media edhe si abuzimi dhe
neglizhimi i fémijéve, pérfshin té gjitha format e keqtrajtimit fizik dhe emocional,

abuzimin seksual, shfrytézimin gé pasohet me démtime fizike emocionale dhe

pasoja negative né shéndetin, zhvillimin dhe dinjitetin e fémijés. Terminologjia e pérdorur né
media éshté abuzimi fizik, abuzimi seksual, neglizhenca dhe trajtimi i pakujdesshém,

abuzimi emocional dhe shfrytézimi.




Martesat e hershme - Quhet e tillé kur njé person (ose té dy) nén moshén 18 vjec vendos té
martohet, té bashkéjetojé ose té lidhé marréveshje pér kété géllim.

Kontraceptiveé - Produkte farmaceutike té krijuara pér té parandaluar shtatzéniné duke ndérhyré

né procesin normal té ovulacionit, fekondimit dhe implantimit.

Kontraceptiveé efektiv - Termi i referohet grave gé mbeten shtatzéné duke pérdorur njé metodé
e vecanté kontraceptive né sugjerimin dhe ndjekjen e mjekéve.

Kontraceptivét e urgjencés - Pilula gé pérdorin graté pér parandalimin e shtatézanisé, pasi
kané kryer marrédhénie seksuale t€ pambrojtura ose kané pérdorur njé metodé kontraceptive gé
nuk ka arritur té parandalojé shtatzéniné.

Diskriminimi - Paragjykimi dhe trajtimi né ményré té pafavorshém i njé personi pér shkak té
identitetit, racés, fesé ose gjinise.




Planifikimi Familjar - Ményré pér té kontrolluar fertilitetin gé ciftet té kené numrin e fémijéve gé
déshirojné dhe né kohén kur déshirojné.

Fertiliteti - Aftésia pér té mbetur shtatzéné né aktivitet normal seksual dhe pér té lindur féemijé.
Fistula obstetrike - Njé nga démtimet mé serioze dhe tragjike gé mund té ndodhin gjaté lindjes.

Kjo Eshté njé problematiké shéndetésore ndérmjet kanalit té lindjes dhe fshikézés ose rektumit té
shkaktuar nga puna e zgjatur dhe pa trajtim.

Martesa e detyruar - Bashkim i dy individéve gé ndodh pa pélgimin e ploté dhe pa
vendosmériné e tyre.

Gjymtimi/prerja gjenitale femérore - Pérfshin té gjitha procedurat gé pérfshijné né ményré
totale ose té pjesshme hegjen e organeve gjenitale té femrés ose ndonjé démtim né organin
gjenital feméror pér arsye jo mjekésore.




Gjinia - Termi i referohet roleve dhe pérgjegjésive té pércaktuara né shogéri té burrave dhe
grave, djemve dhe vajzave.

Dhuna me bazé gjinore - Njé formé dhune gé shénjestron graté, burrat, vajzat dhe djemtg,
bazuar né gjininé e tyre.

Barazia Gjinore - Trajtimi i barabarté i grave, burrave, vajzave dhe djemve né ligj dhe politika dhe
aksesi i barabarté né burime dhe shérbime brenda familjeve, komuniteteve dhe shogérisé né

pérgjithési.

Diskriminimi gjinor - | referohet ¢do dallimi, pérjashtimi ose kufizimi té béré mbi bazat e roleve

dhe normave gjinore té ndértuara né shogéri gé e pengojné njé person té gézojé plotésisht té
drejtat e njeriut.

Stereotipet gjinore - Mendimet dhe ndarjet e roleve ge jané aq té rrénjosura né ndérgjegjen
toné dhe i lidhim automatikisht me sjellje dhe puné sipas gjinise.




Paragjykimi gjinor - Kjo i referohet paragjykimit té€ bazuar né gjini; supozime té shprehura
pa arsye dhe té pafavorshme.

Integrimi gjinor - Pérfshirja e ¢céshtjeve gjinore né analizén, formulimin, zbatimin,
monitorimin e strategjive, programeve, projekteve, politikave dhe aktiviteteve né adresimin e
pabarazive midis grave dhe burrave.

Shéndeti - Gjendje e mirégenies sé ploté fizike, mendore dhe sociale dhe jo thjesht mungesé té
sémundjes ose pamundésisé fizike.

Steriliteti/ Infertiliteti - Njé individ nuk éshté né gjendje té lindé njé femije, qofté pér shkak té
pamundésisé pér mbetur shtatzéné ose pamundésia pér té cuar njé shtatzéni né njé lindje té
gjallé.

Vdekje amtare - Humbja e jetés g€ i ndodh njé gruaje qé éshté shtatzéné ose brenda 42 ditéve

té ndérprerjes sé shtatzénis€, pavarésisht nga kohézgjatja dhe vendi i shtatzénisé ose




Kujdesi pas abortit - Trajtimi dhe mbéshtetja fizike, mjekésore, sociale dhe psikologjike i jepet
njé personi pas njé aborti.

Pérdhunimi - Marrédhénie seksuale kundér vullnetit té njé personi, me forcé, nén kércénim, pa
pélgimin e tij dhe akt i paligjshém.

Shéndeti riprodhues - Kjo éshté njé gjendje e miréqgenies sé ploté fizike, mendore dhe sociale
dhe jo thjesht mungesa e sémundjes ose dobésis€, né té gjitha céshtjet gé kané té bé&jné me

sistemin riprodhues, funksionet dhe proceset.

Seksi - Karakteristikave biologjike qé pércaktojné njerézit si femra apo meshkuj. Kéto
karakteristika biologjike nuk pérjashtojné njéra-tjetrén pasi ka individé gé posedojné té dyja pér
shkak té ndérhyrjeve té tyre né gjini, por né kushte natyrale kéto karakteristika priren t'i dallojné
njerézit si meshkuj dhe femra.




Dhuné seksuale - Akt fizik i dhunshém, i paligjshém gé pérfshin pérdhunim, incest ose ndonjé
vepér tjetér e parashikuar né ligj.

Shéndeti Seksual - Njé gjendje e mirégenies fizike, emocionale, mendore dhe sociale né lidhje

me seksualitetin. Shéndeti seksual pérfshin té drejtat seksuale té gjithé personave. Té drejta kéto
gé duhet té respektohen, mbrohen dhe plotésohen.

Infeksionet seksualisht té transmetueshme (IST) - Infeksione gé transmetohen pérmes
aktivitetit seksual me njé partner té infektuar.

Aborti i pasigurt - Proceduré pér ndérprerjen e shtatzénisé né njé mjedis gé nuk éshté né
pérputhje me standardet mjekésore.

Shtatzénia e padéshiruar - Shtatzéni e padéshiruar, e ndodhur né kushtet kur néna nuk
déshiron té keté asnjé fémijé ose nuk déshiron mé shume fémijé.




Nevoja e paplotésuar pér planifikim familjar - Kjo i referohet pérgindjes sé grave né moshé
riprodhuese, té martuara ose né bashkéjetesg, té cilat duan té ndalojné ose vonojné lindjen e

fémijéve por nuk pérdorin asnjé metodé kontracepsioni.

Rreziku i vdekjes gjaté gjithé jetés sé grave - Ky éshté rreziku i humbjes sé jetés sé njé gruaje
nga shtatzénia ose lindja e fémijés gjate jetés sé saj.




